2023 年 4 月 《小さな夢から大きな飛躍 仲間と一緒に中津維新  “意思あるところ 必ず道あり”》    第 49 号

 1

“3.11 東日本大震災から 12 年” ～あの日を忘れない～”

東日本大震災、福島第一原子力発電所事故の発生から 12 年が経過しました。

私が、中津市議会議員選挙に初めて立候補した

2011 年、3 月 11 日 14 時 46 分 18 秒、この大地震が

発生しました。

今なお、全国でおよそ 3 万 1,000 人の方々が避難

生活を余儀なくされています。

あらためて、亡くなられた方々や被災された皆様

方に、心からお悔みとお見舞いを申し上げます。

自治体にとって自然災害等から市民の命や財産

を守ることは、最も重要な仕事の一つです。

私は、皆様方の「くらし」、「いのち」、そして子ども達の「みらい」を守るため、

これからも一生懸命頑張りますので、変わらぬご支援、ご協力をお願い申し上げます。

中津市議会議員 大塚 正俊

■令和５年第１回（3 月）定例市議会で決まったこと。【抜粋】

令和 5 年第 1 回定例市議会（3 月議会）は、2 月 20 日から 3 月 23 日の 32 日間開催され

ました。令和 5 年度一般会計予算等の予算議案 22 件、条例議案 16 件、その他議案 2 件、

人事案件 9 件、報告案件 4 件、意見書 2 件の計 55 件が上程され、すべての議案を原案ど

おり可決しました。

１．令和 4 年度一般会計補正予算（第 8 号）；補正額▲2 億 6,784 万円

（補正後予算額 461 億 6,657 万円 ）

≪新規･拡充事業（抜粋）≫

□プレミアム商品券発行事業；2 億 400 万円

・物価が高騰する中、県補助金を活用し、市民の生活支

援、地域経済の活性化を目的として、広く行き渡るよ

うプレミアム商品券（第 6 弾）を発行する。

・発行総額：7 億 8,000 万円

・プレミアム率：30％(県 20％、市 10％） ・利用期間：令和 5 年 6 月～8 月

中津市議会議員 大塚 正俊

まちづくり 通 信
発行；大塚まさとし後援会 中津市新大塚町 384 ℡・Fax 0979-22-6972
携帯 090-2508-7959  E-mail  masatoshi@m-ohtsuka.com
URL（ホームページ）    http://www.m-ohtsuka.com/

気仙沼市の復興の様子

mailto:masatoshi@m-ohtsuka.com
http://www.m-ohtsuka.com/

2023 年 4 月 《小さな夢から大きな飛躍 仲間と一緒に中津維新  “意思あるところ 必ず道あり”》    第 49 号

 2

□学校給食提供支援補助金；1,833 万円

・物価高騰を受け、学校給食会計の運営にも影響が生じているため、令和5年度も同会計

に対して、物価高騰分を支援する。

□地籍調査事業；6,794 万円

・地籍調査（本耶馬渓東谷地区、耶馬溪山移地区）

※補助率：県3/4

□南部小学校（東側校舎）施設長寿命化改良事業

；1 億 5,840 万円

・事業年度：令和 4 年度～令和 7 年度

・全体事業費：3 億 2,460 万円 ※補助率：国 1/3

□公共施設等整備基金積立金；1 億円

・今後の公共施設整備に備えて基金へ積立する。（補正後予算額；2 億 3,830 万円）

・補正後基金積立見込み額；6 億円 7,800 万円

□有害鳥獣捕獲奨励金；970 万円

・有害鳥獣（イノシシ、シカ、アライグマ等）の捕獲に対する奨励金の実績見込みによ

る増額補正（補正後予算額；5,495 万円）

２．令和 5 年度一般会計予算；当初予算額 432 億 5,454 万円

（前年度比 3 億 7,846 万円増、伸率+0.9％）

≪新規･拡充事業（抜粋）≫

□本庁舎機械棟整備事業；3 億 6,172 万円

・浸水対策として、本庁舎地下にある電気設備等を地上に再配置するため機械棟を新築

し、防災機能の強化を図る。

・機械棟整備工事、既存庁舎設備改修に係る実施設計委

託等（令和 6 年度完成予定）

□コアやまくに施設整備事業；7,441 万円

・経年劣化による施設設備の更新等

・スケートリンク断熱材更新、機器更新委託（中央監視

装置等）、スケートリンク冷凍機更新、施設ＬED 化、

空調用冷却塔整備等

□出会いの場づくり事業；126 万円

・将来結婚して中津市に定住していただくために、市内の団体や企業との協働によるカ

ップリングパーティー等を実施する。

・新規事業として、出会いのサポートセンター（ＯＩＴＡえん

むす部）の入会金を助成する。

 ※入会料及び更新料（2 年間）10,000 円のうち 7,000 円を

助成

□ふるさとなかつ応援寄附金推進事業；2 億 21 万円

・ふるさと納税の受付から返礼品発送に関する経費やふるさと

納税ポータルサイトからの受付、各種決済に対応する経費

・ふるさとなかつ応援寄附金目標額：3億5,000万円

老朽化している南部小学校東側校舎

コアやまくにスケートリンク

2023 年 4 月 《小さな夢から大きな飛躍 仲間と一緒に中津維新  “意思あるところ 必ず道あり”》    第 49 号

 3

 □ＪＲ今津駅舎整備事業；656 万円

・今津駅に屋根付駐輪場を整備する。

□教育福祉センター駐車場整備事業；1,041 万円

・駐車場として使用している浅沼記念公園多目的グラウンド

の一部舗装

□介護予防活動支援事業（元気！いきいき☆週一体操）

；788 万円

・65 歳以上の住民が主体的に介護予防に取り組む「元気！い

きいき☆週一体操教室」の立ち上げへ向けて普及啓発を行

い、立ち上げ時の支援・その後の継続支援を地域包括支援

センターと一緒に取り組む。

・令和 5 年度は教室の立上げ・活動の継続促進を図るため、

テレビやＤＶＤ等の備品購入費の一部を補助する。

（補助率：補助対象物品の 9/10）

□ファミリー・サポート・センター事業；233 万円

・「子育ての援助をしてほしい人」と「子育ての援助ができる人」を結びつけ、育児を一

時的に有償でサポートする。

・ひとり親世帯の就労の支援及び育児負担の軽減を図るため、ファミリー・サポート・セ

ンターの利用料金の一部を補助（補助率：利用料金の 1/2）

□新型コロナウイルスワクチン接種関連事業；5 億 3,955 万円

・新型コロナに関する電話相談窓口の設置やオミクロン株対応

ワクチン等の接種に係る経費（補助率：国 10/10）

□保育士・幼稚園教諭就職応援事業；230 万円

・新採用及び中途採用保育士・幼稚園教諭に対して、就職応援

金を給付する。

・令和 5 年度から市外在住者も対象に追加。（10 万円×23 人分）

□健康増進事業（予約受付業務委託料）；428 万円

・市民の利便性及び受診率向上のため、

各種健診予約について夜間及び土日

に電話予約ができるよう受付業務を

外部委託する（※国民健康保険事業

実施分も含む）

・【現行】8：30～17：15（平日のみ）

⇒ 8：30～20：00（土日含む全日）

・インターネット予約は 24 時間可能

□ごみ処理一般管理事業（プラスチッ

ク資源化処理委託料）；3,267 万円

・容器包装プラスチックの収集に加え、

令和5年度より「製品プラスチック」

の収集を開始し、資源化を促進する。

元気！いきいき☆週一体操の様子

整備された東中津駅駐輪

場

新型コロナワクチン接種

令和５年４月１日より製品プラスチックの収集が始まり

ます。

2023 年 4 月 《小さな夢から大きな飛躍 仲間と一緒に中津維新  “意思あるところ 必ず道あり”》    第 49 号

 4

□中山間地域創業支援事業補助金；650 万円

・中山間地域（旧下毛地域）で創業する方に対し、初期投資に係

る経費を補助する（補助割合 1/2、補助上限 100 万円/件）

・補助対象経費；事務所等の工事費、備品購入費、広告宣伝費等

□道の駅耶馬トピア整備事業；2,764 万円

・駐車場トイレの改修及び多目的トイレの新築、耶馬トピア内道

路の舗装工事等

□猿飛千壺峡整備事業；3,038 万円

・駐車場整備、猿飛千壺峡・魔林峡整備計画作成委託

□西谷農村公園施設整備事業；1,208 万円

・西谷農村公園展望風呂や脱衣所の改修、変圧器等設備の更新等

□空き家等実態調査事業；716 万円

・5 年に 1 度の空き家実態調査を行う。（旧中津市内）

□空家等適正管理推進事業（空き家バンク）；1,070 万円

・令和 5 年度から空き家バンク対象地域を旧下毛地域のみから市内全域へ拡大

□万田沖代線道路整備事業；1 億 150 万円

・不動産鑑定、建物補償、用地取得、移転物件調査委託、道路改

良工事

□都市計画総務事業；2,875 万円

・外馬場錆矢堂線の県工事負担金（令和８年度完成予定）

□宮永角木線街路事業；3 億 1,900 万円

・不動産鑑定、家屋調査、用地取得、家屋補償、測量設計委託、

道路改築工事、道路側溝工事（令和８年度完成予定）

□スケートボードセクション設置事業；1,616 万円

・ダイハツ九州スポーツパーク大貞内のスケートボードエリアに

スケートボードセクションを設置

□ダイハツ九州スポーツパーク大貞トイレ建替事業；4,467 万円

・「なかつわくわく・ふれあい広場」に隣接するトイレを快適に利

用できるよう改修する。

□非常備消防運営事業（消防団員報酬・出動手当）；5,491 万円

・分団長や消防団員の年額報酬及び出動手当を改定する。

□非常備消防施設整備事業；4,943 万円

・耐震性貯水槽新設（本耶馬渓町曽木）

・消防団ポンプ車更新（和田、今津）

□海抜表示板更新事業；294 万円

・設置後 10 年以上経過した海抜表示板全 513 枚の更新経費

・多言語表示、２次元バーコードによる防災ポータルサイト等への誘

導

□防災事業（避難所用ポケット Wi-Fi）；39 万円

・指定避難所の小、中学校 7 施設において、避難時の情報収集ができるように整備する。

・南部小、北部小、豊田小、沖代小、小楠小、鶴居小、城北中

スケートボードセクション

改修される西谷温泉展望風呂

宮永角木線の整備イメージ

ブリーズ・ドゥ・ルンヌ

色あせた海抜表示版

2023 年 4 月 《小さな夢から大きな飛躍 仲間と一緒に中津維新  “意思あるところ 必ず道あり”》    第 49 号

 5

□防災拠点整備事業；2,500 万円

・耶馬溪 B＆G 海洋センターに災害時の防災拠点の整備（資機材）及び人材育成（研修・

訓練）を行う。

・避難所用物品購入、倉庫整備工事、ボート等購入に係る経費

□教育振興事業（ＡＩドリル導入事業）；1,987 万円

・児童生徒一人ひとりに合わせたきめ細か

な対応を行い、それぞれの苦手分野を克

服するためのＡＩ型教材を導入する。

・小学 6 年生（793 名）

・中学 1、2 年生（1,555 名）

□新共同調理場整備事業；1,411 万円

・三光・本耶馬渓・山国調理場を統合

した新共同調理場の整備事業

・事業年度：令和 4 年度～令和 8 年度

・民間活力導入可能性調査委託、地質

調査委託、敷地測量委託

□北部小学校校舎増築事業

；2 億 4,248 万円

・解体工事、新増築工事、仮設配膳室

移設工事、備品購入（カーテン等）

・令和 5 年 11 月完成予定

□耶馬溪公民館整備事業；2 億 4,647 万円

・避難所としての安全性や防災機能の強化、図書

館やサイクリングターミナル等との複合化

・全体事業費：6 億 4,829 万円

・事業年度：令和 3 年度～令和 7 年度

・令和 5 年度：公民館新築工事（70％）

□中津市総合体育館整備事業；1 億 5,330 万円

・築 14 年が経過し、メイン・サブアリーナの床のささくれが

発生しているダイハツ九州アリーナの改修を行う。

・床改修工事、ＬＥＤ改修工事

３．令和５年度下水道事業会計予算（資本的支出）；当初予算額 23 億 3,685 万円

（前年度比 2,671 万円増、伸率+1.2％）

□角木雨水ポンプ場整備；3 億 6,300 万円

・ポンプ場流入渠、放流渠整備工事（2 ヶ年）

・令和８年度完成予定

□牛神湯屋雨水幹線整備事業；4,800 万円

・水路整備工事等（約 63ｍ） ・令和５年度完成予定

□上宮永雨水幹線整備事業；900 万円

・用地測量、詳細設計（約 100ｍ）

耶馬溪公民館整備イメージ

角木雨水ポンプ場整備イメージ

2023 年 4 月 《小さな夢から大きな飛躍 仲間と一緒に中津維新  “意思あるところ 必ず道あり”》    第 49 号

 6

４．条例の制定・改正（抜粋）

 □中津市避難行動要支援者名簿及び

個別避難計画に関する条例の制定

について

・災害時の避難支援のため、避難行動

要支援者名簿及び個別避難計画の作

成、避難支援等関係者への名簿情報

及び個別避難計画情報の提供に関し

必要な事項を定める。

□中津市消防団条例の一部改正について

・国が定める非常勤消防団員の報酬等の基準の一部改正に伴い、非常勤消防団員の報酬を

年額報酬と出動報酬に区分し、その処遇を改善する。（令和 5 年 4 月 1 日より）

□中津市国民健康保険条例の一部改正について

・健康保険法施行令の一部改正に伴い、出産育児一時金の額を見直す。

・一時金「40 万 8,000 円」⇒「48 万 8,000 円」に引き上げる。

（令和 5 年 4 月 1 日より）

５．意見書

・東九州新幹線の早期整備と実現を求める意見書

・帯状疱疹ワクチンへの助成並びに定期接種化を求める意見書

６．人事

□中津市教育長   古口 宣久（満 66 歳） 元教員  【任期 3 年間】

３月議会常任委員会（総務企画消防委員会）の概要

■中津市議会では、「副議長は一般質問、議案質疑はできない」との申し合わせがあり、一

般質問等ができません。そこで、所属する常任委員会での私の質疑の内容を報告します。

【議題 12 号 令和 5 年度一般会計予算】

１．中山間地域活性化支援事業；3,011 万円

【事業の目的】

・人口減少が著しい旧下毛地域において、地域が主体となっ

て行う地域活性化の取組みに対して、スタートアップから

運営まで継続的な支援をすることで、交流人口・関係人口

を創出し、持続可能な活力ある地域づくりを推進する。

・また、サイクリングロードを活用したイベントやツアー等

の開催を支援することで地域の魅力発信と活性化を推進

する。

東九州新幹線調査報告書

昨年 12 月のしもげ大軽トラ市

2023 年 4 月 《小さな夢から大きな飛躍 仲間と一緒に中津維新  “意思あるところ 必ず道あり”》    第 49 号

 7

≪大塚≫この補助金は、地域（団

体）が主体となった取り組みが

補助対象となっていますが、個

人による農家民泊や民宿等の

開業も補助対象とすべきと考

えますが如何ですか

【執行部】

個人が事業を新たに始める

場合は、基本的には商工・雇用

政策課が所管する「中山間地域

創業支援事業補助金」を活用し

ていただきたいと考えます。

一方、本事業は原則として 2

人以上で行う交流・関係人口創

出のための取り組みを支援す

るものです。まずはご相談いた

だきたいと思います。

≪大塚≫どんな事業が補助対象となるのかイメージが湧かないため、具体例を示す必要があ

ると考えますが如何ですか。

【執行部】

補助対象となる事業としては、さまざまな取り組みが想定されます。具体例としては、

例えば、八面山の活性化に資する取り組みをしている団体や平田集落を核とした交流・関

係人口の創出に取り組む団体、また移住定住促進に取り組む団体などが想定されます。

２．外国人相談窓口設置・運営事業；1,180 万円

【事業の目的】

・市内では技能実習生などを中心に外国人居住者が増加し

ていることから、外国人の方が暮らしの様々な困りごと

などを相談できる一元的な窓口を設置する。

・居住外国人；2,321 人（令和５年１月末）

≪大塚≫相談窓口では外国人からの相談や行政手続きを支

援するとのことですが、外国人の居住する自治会等から

苦情等をお聞きしています。そこで、外国人にかかわる

自治会等からの相談もこの窓口で対応すべきと考えます

が如何ですか。

【執行部】

市民や自治会からの苦情等も相談窓口で受付します。相談窓口で解決することは困難で

あるケースも多いと思いますので、内容に応じて市役所の担当窓口等、関係する機関へつ

なぐ等の対応を行います。

2023 年 4 月 《小さな夢から大きな飛躍 仲間と一緒に中津維新  “意思あるところ 必ず道あり”》    第 49 号

 8

大塚正俊後援会事務所開き

活動日誌 主な活動の一部をご紹介します。

自治労県本部新春旗開き

新大塚町自治会総会

◆活動報告は、ホームページに、詳しく掲載しています。

http://www.m-ohtsuka.com/又は大塚正俊ｵﾌｨｼｬﾙｻｲﾄで検索して下さい。

ネモフィラ畑草取り

福澤先生 123 回忌法要

「しっちょるかえ」録画撮り

編集後記（ひとりごと） 4 月 23 日投票の中津市議会議員選挙には、定数 24 名に対し現職

20 名、新人候補 6～7 名が立候補する予定となっています。副議長としての任もあり、皆様方に

ご挨拶に伺う時間がなかなか取れずに、もどかしい気持ちは募るばかりです。（まさとし）

　 月 　 日曜日 活　　　　動　　　　内　　　　容
1月1日 （日） 新大塚町八社神社元旦祭
1月2日 （月） 平成会新年互礼会
1月4日 （水） 新大塚町自治会会計監査、市役所御用始めあいさつ回り
1月5日 （木） 自治労大分県本部新春旗開き
1月6日 （金） 市議会広報広聴委員会、中津商工会議所新年賀詞交換会
1月11日 （水） まちづくり通信第46号新大塚町内配付
1月14日 （土） 北部校区なぎさサロン役員会、明蓮寺御正忌・報恩講
1月15日 （日） 新大塚町農業関係初寄り、大塚町自治会初寄り総会、地区防犯パトロール
1月16日 （月） 中津地区平和運動センタ―新春旗開き
1月17日 （火） 中津市職員退職者会理事会
1月18日 （水） 佐賀県基山町議会視察受入れ
1月19日 （木） 広瀬知事を囲む自治運営懇話会
1月20日 （金） 九州周防灘地域議会連携協議会
1月21日 （土） 大分県議選予定候補「吉村なおひさ」後援会事務所開き
1月26日 （木） 中津市ケーブルテレビ番組「しっちょるかえ」録画撮り
1月27日 （金） 建築士会中津支部新年会
1月28日 （土） 北部校区自治委員会新年互礼会
2月1日 （水） 中津市都市計画審議会、中津市自治研センター事務局会議
2月2日 （木） 連合北部地域協議会春季生活闘争学習会＆統一地方選挙勝利総決起集会
2月3日 （金） 福澤諭吉先生123回忌法要、不滅の福沢プロジェクト記念講演会
2月4日 （土） 新大塚町平成会2月例会・新年会
2月5日 （日） 白鷺稲荷社初午祭、地元八社神社お札・しめ飾りお炊き上げ
2月9日 （木） 地方財政セミナー（Web参加）、薬師寺御正忌・報恩講
2月11日 （土） 北部校区なぎさサロン役員会、大分県ミニラグビー冬期大会弁当作り
2月12日 （日） 新大塚町自治会総会・新班長会議
2月14日 （火） 県政・市政対策会議
2月17日 （金） 上毛町議長・副議長就任挨拶、雛がいざなうお屋敷めぐり
2月18日 （土） 中津南高32回生幹事会
2月20日 （月） 3月議会開会、全員協議会、建築士会中津支部役員会
2月21日 （火） 北部校区自主防災会・防災士協議会研修会
2月22日 （水） 自治体議会課題検討会議
2月24日 （金） 中津市役所退職予定者激励集会
2月25日 （土） 青の洞門ネモフィラ畑草取り
2月27日 （月） 3月議会一般質問、中津市職労臨時大会
2月28日 （火） 3月議会一般質問
3月1日 （水） 3月議会一般質問、会派会長会
3月2日 （木） 3月議会一般質問、議会運営委員会
3月5日 （日） 大塚まさとし後援会事務所開き
3月7日 （火） 中津市議会議員選挙立候補届出書事前審査
3月8日 （水） 中津警察署長就任挨拶、執行部事前協議
3月9日 （木） 3月議会議案質疑、議会運営委員会
3月10日 （金） 3月議会議案質疑、議会運営委員会
3月11日 （土） 北部校区なぎさサロン役員会
3月12日 （日） 新大塚町自治会役員会
3月13日 （月） 3月議会教育産業建設委員会傍聴
3月15日 （水） 3月議会総務企画消防委員会
3月16日 （木） 3月議会厚生環境委員会傍聴、執行部事前協議（ごみ処理）
3月19日 （日） 地区防犯パトロール
3月20日 （月） 3月議会自由討議、会派会長会、会派打合せ
3月23日 （木） 3月議会最終日、市議会・執行部合同親睦会
3月25日 （土） 地元平成会総会
3月29日 （水） 統一地方選挙総決起集会
3月31日 （金） 大分県議会議員選挙告示、子ども神輿祭り太鼓の練習

http://www.m-ohtsuka.com/